
COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

ORDINANZA N. 15 

PROT. N. 0006072

OGGETTO: COVID 19.  ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 
GESTIONE EMERGENZA IN ATTO. 
 

IL SINDACO

VISTE le normative legislative e regolamentari,  nonchè le direttive in materia di protezione civile e in
particolare:

• il D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1 relativo al Codice della Protezione Civile, che ha abrogato la L. 24
febbraio 1992, n. 225 che istituiva il Servizio Nazinale della Protezione Civile;

• la L.R. 14 aprile 2003, n. 7 recante Disposizioni in materia di protezione civile;
• il D.P.G.R. 23 luglio 2012, n. 5/R relativo al Regolamento Regionale del Volontariato di Protezione

Civile;
• la L.R. 29 agosto 1994, n. 38 per la Valorizzazione e promozione del Volontariato;
• La direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 13 novembre 2012, n. 5300 concernente

gli  indirizzi  operativi  volti  ad  assicurare  l'unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di
volontariato all'attività di protezione civile;

• La direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 24 giugno 2016, n. 32320 in ordine alle
indicazioni  operative  concernenti  finalità  e  limiti  dell'intervento  delle  Organizzazioni  di
Volontariato di Protezione Civile a supporto delle Autorità preposte ai servizi di polizia stradale;

• La direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 6 agosto 2018, n. 45427 in ordine alle
precisazioni sull'attuivazione e l'impegno del volontariato di protezione civile  nelle manifestazioni
pubbliche;

• Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

• Il  Regolamente  Comunale  di  Protezione Civile  della  Città  di  Pianezza nonchè il  relativo Piano
Comunale di Protezione Civile vigenti;

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. COVID/0010656 del 3 marzo 2020 relativa
alle misure operative per la gerstione epidemiologica da virus  COVID-19;

RICHIAMATI  i D.P.C.M. realtivi alle misure urgenti per il contrasto e il contenimento sull'intero territorio
nazionale del diffondersi del virus COVID-19 in data:

• del 04.03.2020
• del 08.03.2020
• del 09.03.2020
• del 11.03.2020



CONSIDERATO  che  il  Sindaco,  nell'ambito  del  Servizio  Nazionale  di  Protezione  Civile  e  Autorità
Territotiale di Protezione Civile;

CONSTATATO il verificarsi delle condizioni previste negli atti dei D.P.C.M. per l'apertura del C.O.C.

ORDINA

DI ATTIVARE immediatamente il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito
del territorio del Comune di Pianezza (TO), la direzione ed il coordinamento delle attività  in relazione agli
eventi di cui in premessa e che il  predetto C.O.C. troverà ubicazione alternativa presso il II piano della
Palazzina B del complesso di Villa Leuman sede del Municipio Comunale;

DISPONE
La trasmissione del presente provvedimento:

• Alle Autorità e organi di Protezione Civile interessate
• Ai Sindaci dei Comuni confinanti in relazione all'emergenza in premessa;

Pianezza, lì 13/03/2020 F.to IL SINDACO
CASTELLO Antonio

__________________________


